

|                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|
| Alterações à IAS 16 à IAS 38 - Esclarecimento sobre os métodos aceitáveis de depreciação e amortização         | As alterações à IAS 16 proíbem as entidades de utilizarem um método de depreciação com base em receitas para itens do imobilizado. As alterações à IAS 38 introduzem uma presunção refutável de que as receitas não constituem base adequada para fins de amortização de um intangível            | (a) |
| Alterações à IFRS 10 e IAS 28 - Vendas ou contribuição em ativos entre investidor e associada ou joint venture | As alterações lidam com situações em que ocorre uma venda ou contribuição de ativos entre um investidor e sua coligada ou joint venture                                                                                                                                                           | (a) |
| Alterações às IFRS 10, IRFS 12 e IAS 28 entidades de investimento: aplicação da exceção para consolidação      | As alterações esclarecem que a isenção de preparar demonstrações financeiras consolidadas vale para uma entidade controladora que seja a controlada de uma entidade de investimento, mesmo que a entidade de investimento avalie todas as suas controladas ao valor justo de acordo com a IFRS 10 | (a) |
| IFRS 9 - Instrumentos Financeiros                                                                              | Revisão em 2014, contém exigências para: (a) classificação e mensuração de ativos e passivos financeiros; (b) metodologia de redução ao valor recuperável; (c) contabilização geral de hedge                                                                                                      | (b) |
| IFRS 15 - Receita de contratos com clientes                                                                    | Estabelece um único modelo abrangente a ser utilizado pelas entidades na contabilização das receitas resultantes de contratos com clientes                                                                                                                                                        | (b) |

(a) Aplicação em períodos anuais iniciados em ou após 1º de janeiro de 2016;  
(b) Aplicação em períodos anuais iniciados em ou após 1º de janeiro de 2018;  
Considerando as atuais operações da Companhia, a Administração não espera que essas normas, interpretações e alterações tenham efeitos relevantes sobre as suas demonstrações financeiras a partir de sua adoção.

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

|                                               |            |            |
|-----------------------------------------------|------------|------------|
|                                               | 31/12/2015 | 31/12/2014 |
| Disponibilidades                              | 8.400      | 10.919     |
| Certificados de depósitos bancários - CDB (a) | 276.986    | 172.254    |
| Total                                         | 285.386    | 183.173    |

(a) Referem-se a aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, que são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor. As aplicações em Certificados de Depósitos Bancários (CDBs) são remuneradas a taxas que variam entre 90% e 102% do Certificado de Depósito Interbancário (CDI).

5. ESTOQUES

Os estoques são compostos da seguinte forma:

|                                |            |            |
|--------------------------------|------------|------------|
|                                | 31/12/2015 | 31/12/2014 |
| Produtos acabados              | 31.970     | 28.863     |
| Produtos em processo           | 12.879     | 7.960      |
| Matérias-primas                | 15.847     | 10.928     |
| Insumos e materiais auxiliares | 8.919      | 10.065     |
| Materiais de almoxarifado      | 15.507     | 10.608     |
| Importações em andamento       | 4.054      | 877        |
| Provisão para perdas           | (641)      | (3.194)    |
| Total                          | 88.535     | 66.107     |

A movimentação da provisão para perdas é demonstrada a seguir:

|               |            |            |
|---------------|------------|------------|
|               | 31/12/2015 | 31/12/2014 |
| Saldo inicial | (3.194)    | (1.267)    |
| Adições       | -          | (2.703)    |
| Reversões     | 2.553      | 776        |
| Saldo final   | (641)      | (3.194)    |

A Administração espera que os estoques sejam recuperados em um período inferior a 12 meses.

6. IMPOSTOS A RECUPERAR

Os impostos a recuperar são demonstrados como segue:

|                        |            |            |
|------------------------|------------|------------|
|                        | 31/12/2015 | 31/12/2014 |
| ICMS a recuperar (a)   | 103.381    | 102.697    |
| PIS a recuperar (b)    | 7.823      | 9.224      |
| COFINS a recuperar (b) | 36.216     | 40.199     |
| Outros                 | 14.830     | 13.913     |
| Total                  | 162.250    | 166.033    |
| Circulante             | 13.184     | 8.677      |
| Não circulante         | 149.066    | 157.356    |

(a) Referem-se a créditos acumulados de ICMS, oriundos da aquisição de insumos e ativo imobilizado. No final do exercício de 2006, a Companhia obteve do Governo do Estado do Pará termos de transferência de créditos de ICMS, no montante de R\$51.736, dos quais R\$8.234 foram utilizados para a compensação de ICMS oriundos de diferencial de alíquotas e R\$42.783 foram vendidos para terceiros durante os anos de 2008 a 2011. Desde 2012 não houve movimentação relevante do saldo.

O saldo remanescente de créditos de ICMS sem termos de transferência equivalente a R\$103.381 (R\$102.697 em 2014), tem sua realização condicionada à obtenção de novos termos de transferência do Governo do Estado do Pará e sujeito à identificação de empresas com possibilidade e interesse na aquisição dos referidos créditos.

(b) Referem-se a créditos acumulados de PIS e COFINS oriundos da aquisição de insumos de produção, energia elétrica, ativos imobilizados, dentre outros, permitidos pela legislação vigente. Referidos créditos foram solicitados a Receita Federal do Brasil através de pedidos de ressarcimento eletrônico. A Companhia encontra-se sob fiscalização do órgão competente referente aos créditos de PIS

e COFINS para os anos calendário de 2008 a 2013, aguardando o termo de encerramento.

Os créditos de PIS e COFINS referentes ao ano calendário de 2011 no valor de R\$18.944 solicitados através de seus respectivos pedidos de ressarcimento eletrônico da Receita Federal do Brasil foram ressarcidos a Companhia no ano calendário de 2012. O valor ressarcido é equivalente ao percentual de 50% do valor requerido (R\$9.472), conforme legislação vigente, Portaria MF nº 348, de 16 de junho de 2010 e Instrução Normativa RFB nº 1.060, de 03 de agosto de 2010. Em 2013 a Receita Federal do Brasil efetuou o ressarcimento de R\$24.963, referente a parte dos valores de créditos de PIS e COFINS do ano calendário de 2008 a 2011. Em 2014 e 2015 não houve movimentação relevante do saldo.

7. IMOBILIZADO

|                                         |           |                          |                                         |                              |                              |                               |                                  |               |                            |           |
|-----------------------------------------|-----------|--------------------------|-----------------------------------------|------------------------------|------------------------------|-------------------------------|----------------------------------|---------------|----------------------------|-----------|
|                                         | Terre-nos | Edifícios, benfeito-rias | Máqui-nas, ins-talações e equipa-mentos | Equipa-mento de infor-mática | Equipa-men-tos de transporte | Móveis e uten-sílios e outros | Direito de explora-ção de jazida | Decape-amento | Imobili-zado em anda-mento | Total     |
| Custo                                   |           |                          |                                         |                              |                              |                               |                                  |               |                            |           |
| Saldo em 31 de dezembro de 2013         | 3.889     | 151.784                  | 588.319                                 | 3.749                        | 4.521                        | 2.394                         | 52.658                           | 45.602        | 12.284                     | 865.200   |
| Adições                                 | -         | -                        | -                                       | -                            | -                            | -                             | -                                | -             | 66.813                     | 66.813    |
| Baixas                                  | -         | -                        | -                                       | (3)                          | (306)                        | (11)                          | -                                | -             | -                          | (320)     |
| Transferên-cias                         | 1.453     | 1.910                    | 17.039                                  | 182                          | 819                          | 251                           | 853                              | 27.620        | (50.127)                   | -         |
| Saldo em 31 de dezembro de 2014         | 5.342     | 153.694                  | 605.358                                 | 3.928                        | 5.034                        | 2.634                         | 53.511                           | 73.222        | 28.970                     | 931.693   |
| Adições                                 | -         | -                        | -                                       | -                            | -                            | -                             | -                                | -             | 90.727                     | 90.727    |
| Baixas                                  | -         | (47)                     | (506)                                   | -                            | (269)                        | -                             | -                                | -             | -                          | (822)     |
| Transferên-cias                         | -         | 1.962                    | 11.439                                  | 296                          | 866                          | 1.028                         | 1.062                            | 33.176        | (49.829)                   | -         |
| Saldo em 31 de dezembro de 2015         | 5.342     | 155.609                  | 616.291                                 | 4.224                        | 5.631                        | 3.662                         | 54.573                           | 106.398       | 69.868                     | 1.021.598 |
| Depreciação acumulada                   |           |                          |                                         |                              |                              |                               |                                  |               |                            |           |
| Saldo em 31 de dezembro de 2013         | -         | (49.897)                 | (286.961)                               | (3.154)                      | (3.829)                      | (1.335)                       | (23.011)                         | (39.001)      | -                          | (407.188) |
| Despesas de depre-oração/ amortização   | -         | (6.495)                  | (34.285)                                | (442)                        | (288)                        | (203)                         | (1.009)                          | (26.981)      | -                          | (69.703)  |
| Saldo em 31 de dezembro de 2014         | -         | (56.392)                 | (321.246)                               | (3.596)                      | (4.117)                      | (1.538)                       | (24.020)                         | (65.982)      | -                          | (476.891) |
| Despesas de depre-oração/ amortização   | -         | (8.169)                  | (34.606)                                | (396)                        | (127)                        | (456)                         | (1.290)                          | (30.896)      | -                          | (75.940)  |
| Saldo em 31 de dezembro de 2015         | -         | (64.561)                 | (355.852)                               | (3.992)                      | (4.244)                      | (1.994)                       | (25.310)                         | (96.878)      | -                          | (552.831) |
| Saldo líquido em 31 de dezembro de 2015 | 5.342     | 91.048                   | 260.439                                 | 232                          | 1.387                        | 1.668                         | 29.263                           | 9.520         | 69.868                     | 468.767   |
| Saldo líquido em 31 de dezembro de 2014 | 5.342     | 97.302                   | 284.112                                 | 332                          | 917                          | 1.096                         | 29.491                           | 7.240         | 28.970                     | 454.802   |

|                                      |                                           |
|--------------------------------------|-------------------------------------------|
|                                      | Taxa anual de depreciação / amortização % |
| Edifícios, benfeitorias              | 4%                                        |
| Máquinas, instalações e equipamentos | 6%                                        |
| Equipamentos de informática          | 20%                                       |
| Móveis e utensílios e outros         | 10%                                       |
| Direito de exploração de jazida      | *                                         |
| Decapeamento                         | *                                         |

(\*) A amortização do ativo está sendo feita em função da capacidade estimada da mina e da área explorada, respectivamente, na proporção de sua extração. Nas datas de fechamento dos balanços apresentados, a Administração entendeu que havia indicação de que alguns dos seus ativos tangíveis em máquinas, instalações e equipamentos estavam desvalorizados. Com isso, foi constituída provisão no montante de R\$1.986 em 2014, conforme pronunciamento CPC 01 - Redução ao Valor Recuperável de Ativos. Em 2015 a Administração realizou nova análise e não identificou novos indicativos de desvalorização. Adicionalmente, a Administração avaliou a vida útil destes ativos, e concluiu que as mesmas estão adequadas e de acordo com as premissas de mercado, em atendimento ao "CPC 27 - Imobilizado" e ao "ICPC 10 - Esclarecimentos sobre os pronunciamentos técnicos CPC 27 - Ativo imobilizado".

O imobilizado em andamento refere-se principalmente ao projeto de construção da nova bacia de rejeitos que, até o exercício findo de 31 de dezembro de 2015, havia incorporado R\$25.087 ao custo de imobilizado em andamento. A Administração espera que a bacia entre em funcionamento no 2º semestre de 2016 e, portanto, será transferida para a rubrica de ativo imobilizado em curso. Em 31 de dezembro de 2015, a Companhia não possuía ativos de seu imobilizado dado em garantia para riscos de natureza trabalhista, previdenciária e/ou tributária.

8. INTANGÍVEL

|                                      |                               |            |                         |               |            |                         |               |
|--------------------------------------|-------------------------------|------------|-------------------------|---------------|------------|-------------------------|---------------|
|                                      |                               | 31/12/2015 |                         |               | 31/12/2014 |                         |               |
|                                      | Taxa anu-al de amor-tização % | Custo      | Amor-tização acumu-lada | Valor líquido | Custo      | Amor-tização acumu-lada | Valor líquido |
| Ágio na incorporação de empre-sa (a) |                               | 28.431     | (18.006)                | 10.425        | 28.431     | (18.006)                | 10.425        |
| "Software"                           | 20%                           | 2.629      | (2.194)                 | 435           | 2.567      | (2.014)                 | 553           |
| Outros intangíveis                   |                               | 908        | -                       | 908           | 908        | -                       | 908           |
| Total                                |                               | 31.968     | (20.200)                | 11.768        | 31.906     | (20.020)                | 11.886        |

(a) Ágio - Incorporação de empresa ligada - Em 31 de outubro de 2005, a Companhia incorporou a IRCCBS Participações Ltda. e, consequentemente, baixou o mútuo existente entre as empresas, reconhecendo ágio no montante de R\$28.431. Este ágio refere-se à diferença entre o valor patrimonial contábil (R\$5.551) e o valor pago na sua aquisição (R\$33.982), fundamentado na expectativa de rentabilidade futura. A partir de 2009, este ágio, que vinha sendo amortizado a uma taxa de 20% ao ano, deixou de ser amortizado conforme previsto no pronunciamento contábil CPC 04 - Ativo Intangível.

A movimentação do ativo intangível em 2015 e 2014 é como segue:

|                                 |            |         |             |            |
|---------------------------------|------------|---------|-------------|------------|
|                                 | 31/12/2014 | Adições | Amortização | 31/12/2015 |
| Ágio na incorporação de empresa | 10.425     | -       | -           | 10.425     |
| Software                        | 553        | 62      | (180)       | 435        |
| Outros intangíveis              | 908        | -       | -           | 908        |
| Total                           | 11.886     | 62      | (180)       | 11.768     |

|                                |            |         |        |             |            |
|--------------------------------|------------|---------|--------|-------------|------------|
|                                | 31/12/2013 | Adições | Baixas | Amortização | 31/12/2014 |
| Ágio - Incorporação de empresa | 10.425     | -       | -      | -           | 10.425     |
| Software                       | 303        | 492     | -      | (242)       | 553        |
| Outros Intangíveis             | 908        | -       | -      | -           | 908        |
| Total do intangível            | 11.636     | 492     | -      | (242)       | 11.886     |

Nas datas de fechamento dos balanços apresentados, a Administração entendeu que não havia indicação de que algum dos seus ativos intangíveis pudessem ter sofrido desvalorização, uma vez que não se evidenciaram nenhum dos fatores indicativos de perdas conforme pronunciamento CPC 01 - Redução ao Valor Recuperável de Ativos.

9. DIFERIDO

|                           |            |            |
|---------------------------|------------|------------|
|                           | 31/12/2015 | 31/12/2014 |
| Despesas pré-operacionais | 67.995     | 67.995     |
| Amortização acumulada     | (63.419)   | (60.019)   |
| Total                     | 4.576      | 7.976      |

Conforme permitido pela Lei nº 11.941/09 e pelo CPC 04 - Ativo Intangível, o saldo remanescente do ativo diferido em 31 de dezembro de 2008, não alocado ao ativo imobilizado e intangível, permanecerá no ativo sob essa classificação até sua completa amortização.

10. EMPRESAS RELACIONADAS

Os saldos com partes relacionadas em 31 de dezembro de 2015 e de 2014 referem-se, basicamente, a contas a receber, principalmente relacionadas a venda de caulim, fornecedores nacionais de serviços administrativos, recursos cedidos a empresas no país e recursos recebidos de empresas no exterior, na forma de contratos de empréstimo de mútuo. Os detalhes a respeito dos saldos e transações entre o Grupo e outras partes relacionadas estão apresentados a seguir

|                                 |                |           |                   |                        |                           |                      |                        |
|---------------------------------|----------------|-----------|-------------------|------------------------|---------------------------|----------------------|------------------------|
| Saldos:                         | País           | Moeda     | Con-tas a receber | Emprés-timos a receber | Outros valo-res a receber | Emprés-timos a pagar | Outras con-tas a pagar |
| Imerys Clays                    | Estados Unidos | USD       | 24.496            | -                      | -                         | -                    | 57                     |
| Imerys S.A.                     | França         | USD       | -                 | -                      | -                         | 78.261               | 389                    |
| PPSA- Pará Pigmentos            | Brasil         | R\$       | 1.965             | -                      | -                         | -                    | -                      |
| Imerys Canadá                   | Canadá         | USD       | 11.319            | -                      | -                         | -                    | -                      |
| Imerys Mine-rals OY             | Finlân-dia     | USD       | 11.928            | -                      | -                         | -                    | -                      |
| Imerys Mine-raux BEL            | Bélgica        | USD e EUR | 38.633            | -                      | -                         | -                    | -                      |
| Stollberg do Brasil             | Brasil         | R\$       | -                 | 2.634                  | -                         | -                    | -                      |
| Imerys Cerami-cs Italia         | Itália         | USD       | 3.672             | -                      | -                         | -                    | -                      |
| L-Imerys                        | Brasil         | R\$       | -                 | 68.021                 | 1                         | -                    | -                      |
| MSL Minerais S.A.               | Brasil         | R\$       | -                 | 12.178                 | 1                         | -                    | -                      |
| Treibacher Schleifmittel Brasil | Brasil         | R\$       | -                 | 20.820                 | 1                         | -                    | -                      |
| Outras partes relacionadas      |                |           | 3.649             | -                      | 299                       | -                    | 474                    |
| Total em 31 de dezembro de 2015 |                |           | 95.662            | 103.653                | 302                       | 78.261               | 920                    |
| Circulante                      |                |           | 95.662            | 20.820                 | 302                       | -                    | 920                    |
| Não circulante                  |                |           | -                 | 82.833                 | -                         | 78.261               | -                      |
| Total em 31 de dezembro de 2014 |                |           | 56.089            | 76.124                 | 1.637                     | 53.224               | 5.057                  |